
C72 Consorzio 
di Bonifica 7 

Caltagirone 
rsld•,..:,■bru. 	•.,;:v",r1..nrA ;1=1 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 
1•,,  dr,  12 I. 

q 4‘1 CP.111Irfai' 	C.71,il • • 	.1 zi del wt 11:1:17 

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 30  DEL ZO.00,. ZOZA 

Oggetto: Impegno per il pagamento dei lavoro straordinario al personale consortile utilizzato 
per le attività di vigilanza, custodia e manutenzione Diga di Lentini relativamente al 
periodo gennaio-settembre 2020. 

L'anno duemilaventuno il giorno •.vt.1.5c.  del mese di PeRsocE 	presso la sede del Consorzio di 
Bonifica 7 Caltagirone mandatario, sita in Caltagirone alla Via Giorgio Arcoleo n. 172, il Dirigente 
dell'Area Amministrativa, Dott.ssa Angela Malandrino, nominato con Delibera del Consorzio di 
Bonifica 7 Caltagirone mandatario n. 22 del 04.11.2020, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la LR. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO Part. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia 
Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 
Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017, 
adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma 3, della LR. n.5/2014; 

VISTO lo Statuto del Consorzio dí Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n.1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione 
del Commissario Straordinario n. 2 dei 16/10/2017; 

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle 
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un 
'periodo transitorio'', nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare 
quali 'mandatari senza rappresentanza", ex art.1705 cod. civ., dei Consorzio di nuova istituzione; 

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell'approvazione del 
disegno di legge di "Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana", si è 
proceduto a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei 
Consorzi medesimi, il "periodo transitorio" istituito con delibera n.8 dei 30/10/2017, a sua volta 
prorogato con delibere n.23 del 18/12/2018, n.11 dell'1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019; 

Determinazione n.  lo  del ao. or....Z0ZA /pag. 1 di 4 	 101 



VISTA la determina n. 92 del 02.07.2020 di presa d'atto della superiore delibera n. 21 del 
02.07.2020; 

VISTE le note dei Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale prot. nn. 1374/2020 e n. 3/2021, nelle 
quali, tra l'altro, rispettivamente è riportato "... i Dirigenti dei Consorzi mandatari sono autorizzati a 
procedere all'adozione degli atti e delle Determine nelle materie di competenza di ciascuna Area..." , 
e "... le determine adottate dai Dirigenti di Area avranno una numerazione distinta da quelle 
adottate dal Direttore Generale, pertanto anche la pubblicazione all'albo pretorio sul sito 
istituzionale del Consorzio di competenza, dovrà avvenire in due sezioni distinte dedicate..."; 

VISTO l'accordo stipulato in data 18.05.2010 tra l'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole ed 
Alimentari Dipartimento interventi Infrastrutturali, i Consorzi di Bonifica e l'Assessorato Regionale 
dell'Energia e dei Servizi Essenziali Dipartimento per l'Acqua ed i Rifiuti; 

VISTO l'ordine di servizio del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale prot. n. 306 del 04.05.2018, 
acquisito al prot. n. 1321/A del 07.05.2018, con il quale è stato disposto che i dipendenti Di Liberto 
Salvatore e Guttuso Innocenzo presteranno servizio presso la diga Lentini utilizzando i mezzi di 
trasporto propri a fronte di rimborso chilometrico da parte del DRAR; 

CONSIDERATO che ancora oggi i dipendenti su indicati svolgono attività lavorativa in posizione di 
comando funzionale presso la diga di Lentini per l'attività di vigilanza, custodia e manutenzione; 

CONSIDERATO che previa autorizzazione del Capo settore e del Dirigente di Area, il personale 
utilizzato per le attività di vigilanza, custodia e manutenzione della diga Lentini, per l'espletamento 
dei compiti istituzionali di ufficio, ha effettuato nel periodo Settembre-Dicembre 2020, lavoro 
straordinario; 

CONSIDERATO che con nota prot. n.2704/P del 06.11.2020 l'Ente ha provveduto alla 
rendicontazione del lavoro straordinario effettuato dal suddetto personale relativo al periodo 
gennaio-settembre 2020 all'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità -

DRAR; 

RITENUTO di dover provvedere all'impegno di spesa del lavoro straordinario relativo ai periodo 
gennaio-settembre 2020, nota prot. n. 285/iNT del 12.04.2021; 

TENUTO CONTO che l'art. 43 del D.lgs. n. 1182011 prevede che in mancanza dell'approvazione del 
bilancio di previsione la Gestione finanziaria dell'ente si svolge obbligatoriamente nel rispetto dei 
principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti la gestione provvisoria; 

TENUTO CONTO che, per come esplicitato dal punto 8 dell'Allegato 42, è consentita esclusivamente 
una gestione prowisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di 
previsione approvato e che la stessa è sostanzialmente prevista per evitare che siano arrecati danni 
patrimoniali certi e gravi all'ente; 

VISTO il Bilancio di Previsione anno 2020-2022 adottato con delibera consortile n. 4 del 05.05.2020 
del Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura, 
dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4 con D.R.S. n. 612 del 28.05.2020; 

VISTA la nota prot. n. 1809 del 12.01.2021 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello 
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, acquisita in 
pari data al protocollo dell'Ente al n. 82/A, con la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria 
fino al 30/04/2021 nelle more della predisposizione ed approvazione del Bilancio di previsione 
esercizio finanziario 2021; 

Determinazione n.  SO  del zact,.z.ou /pag. 2 di 4 



RICONOSCIUTA la necessità e l'urgenza della spesa, per quanto sopra detto, al fine di garantire la 
corretta gestione amministrativa e finanziaria dell'ente ed evitare che siano arrecati danni 
patrimoniali certi e gravi all'ente; 

DETERMINA 

DI IMPEGNARE E LIQUIDARE, in conformità delle premesse, l'importo complessivo di €6.603,92 per 
il pagamento al per-sonale dipendente suindicato delle somme per lavoro straordinario 
relativamente al periodo gennaio-settembre 2020, comprensivi degli oneri riflessi, imputando la 
spesa al Capitolo 1330 del Bilancio Consortile - esercizio in corso; 

DI ACCERTARE, in conformità delle premesse, l'importo complessivo di 6.603,92 imputando la 
relativa entrata al Capitolo 931 del Bilancio Consortile. 

DI DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti 
consequenziali. 

DIRIGENTE R MMINISTRATIVA 
(dott.ssa Angela alandrino) 

ir 

Determinazione n. 	del Lo.oc,.zotA /pag. 3 dl 4 



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna  
Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime 

 

; 
parere: FAVOREVOLE 

Il Funzionario Direttivo Il Dirigente dell'Area Aín 	irativa 
tt 

).) 
(dott.ssa Angela Mala d i 

E 
n ) 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE 

Il Capo, etto 	oneria 
(dott.ssa Ang la a • drino) 

CERTIFICATO DI PUBBUCAZIONE 

Si certifica che la presente Determinazione n. Io del zo.cts.caLA è stata pubblicata sul sito informatico 

istituzionale del Consorzio all'indirizzo ( rmw.consorziobonificakaltagironedt)  sezione Albo Pretorio dal 

z e) • cc- 	al 	  

Caltogirone, n 

Il Capo Settore Segreteria 
(dott.ssa Maria Sampirisi) 

Determinazione n.  lo  del zo.oc,.zoz" /pag. 4 di 4 


